ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КАЗАНИ»

по СОВЕТСКОМУ РАЙОНУ

ПРИКАЗ

№  666                                                                                                    от   07  ноября  2012г.

О проведении обучения педагогических работников по
вопросам дистанционного образования детей-инвалидов,

получающих специализированное компьютерное оборудование
В рамках реализации мероприятия «Развитие дистанционного образования детей-инвалидов» в 2012 году специализированным компьютерным оборудованием по заявкам муниципальных органов управления образованием будут обеспечены дети-инвалиды, обучающиеся на дому, и учителя, работающие с данной группой учащихся. Подготовка учителей и методистов информационно-методических отделов по вопросам организации дистанционного образования детей-инвалидов проводится специалистами НП «Телешкола» (г. Москва).

Обучение состоится с 19 по 21 ноября 2012 года на базе ГУ «Республиканский центр информационно-методического обеспечения и контроля в области образования» (ГУ РЦИМК) по адресу: г. Казань, ул. Социалистическая, д.5.   Начало в 9:00
По результатам обучения слушатели получат сертификаты установленного образца по направлению «Дистанционные технологии, методики, способы их использования в условиях в условиях организации дистанционного обучения детей-инвалидов, нуждающихся в обучении на дому».

Для участия в практических занятиях и мастер-классах учителя должны иметь с собой ноутбуки с установленным Adobe Flash Player 10 и выше, браузером Internet Explorer 9 и выше (либо Mozilla Firefox 12 и выше, либо Opera 11.61 и выше, либо Google Chrome 17 и выше).

На основании письма МОиН РТ № 13386/12 от 02.11.2012 «О проведении обучения педагогических работников и методистов ИМО ГМЦ г. Казани по вопросам дистанционного образования  детей-инвалидов»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных учреждений, учащиеся дети-инвалиды которых получат специализированное компьютерное оборудование для домашнего обучения в 2012-2013гг (список детей в Приложении 1) определить группу учителей от каждого учреждения, работающих с детьми-инвалидами на дому, из расчёта 1 ученик начальной школы: 1 учитель, 1 ученик среднего и старшего звена: 2 учителя. Направить учителей на  трёхдневный семинар-обучение по вопросам организации дистанционного обучения учащихся (программа в Приложении 2) на 3 дня с 19.11.2012 по 21.11.2012 с отрывом от производства и сохранением средней заработной платы.
      Участникам семинара необходимо  иметь с собой сменную обувь.

      Дополнительная информация по телефону: (843) 277-94-81, Хафизова Рамиля Нафхатовна, заместитель директора ГУ РЦИМК
2. В срок до 08.11.2012г. 18:00 выслать списки учителей, направляемых на семинар на электронный адрес ИМО ГМЦ в Советском районе (email@sovedu.ru) по форме в Приложении 3
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

[image: image1.jpg]<
=2
3
g
=
=
m

Havanpauk OO CoBeTcKOrq(p

Исп. А.И.Юсупов

Тел. 246-26-07

Приложение 1

к приказу по ОО Советского района

№ 666 от 07 ноября 2012 года
	№
	Район
	ФИО ребенка-инвалида, обучающегося на дому
	Образовательное учреждение

	1.
	Советский

	МОУ «Лицей №110»

	2.
	Советский

	МБОУ "СОШ № 79"

	3.
	Советский

	МБОУ "Гимназия №93"

	4.
	Советский

	МБОУ "СОШ № 101"

	5.
	Советский

	МБОУ "СОШ № 101"

	6.
	Советский

	МАОУ "Лицей №121"

	7.
	Советский

	МАОУ "Лицей №121"

	8.
	Советский

	МБОУ "СОШ№124"

	9.
	Советский

	МБОУ «Гимназия №126»

	10.
	Советский

	МАОУ "Школа №141"

	11.
	Советский

	МБОУ"Лицей№159"

	12.
	Советский

	МБОУ "СОШ № 171"

	13.
	Советский

	МБОУ "СОШ № 171"

	14.
	Советский

	МБОУ "СОШ № 171"

	15.
	Советский

	МБОУ "СОШ № 171"

	16.
	Советский

	МБОУ "СОШ № 171"

	17.
	Советский

	МБОУ "СОШ №86"

	18.
	Советский

	ГБСКОУ для обучающихся с ОВЗ «Казанская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа №142 VIII вида

	19.
	Советский

	ГБСКОУ для обучающихся с ОВЗ «Казанская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа №142 VIII вида

	20.
	Советский

	Казанская специальная школа-интернат  № 4  VI  вида

	21.
	Советский

	Казанская специальная школа-интернат  № 4  VI  вида

	22.
	Советский

	Казанская специальная школа-интернат  № 4  VI  вида

	23.
	Советский

	Казанская специальная школа-интернат  № 4  VI  вида

	24.
	Советский

	Казанская специальная школа-интернат  № 4  VI  вида

	25.
	Советский

	МБОУ "Школа № 169"

	26.
	Советский

	МБОУ "Школа № 169"

	27.
	Советский

	МОУ "СОШ №144"

	28.
	Советский

	МБОУ «Гимназия №125»Советского района г. Казани

	29.
	Советский

	МБОУ «Гимназия №125»Советского района г. Казани

	30.
	Советский

	МБОУ СОШ № 15 Советского района г. Казани

	31.
	Советский

	МБОУ «Лицей №110»

	32.
	Советский

	МБОУ «Лицей №110»

	33.
	Советский

	МБОУ «Гимназия №90»

	34.
	Советский

	МБОУ «Гимназия №90»

	35.
	Советский

	МБОУ «Гимназия №90»

	36.
	Советский

	МБОУ «Гимназия №90»

	37.
	Советский

	МБОУ «Гимназия №90»

	38.
	Советский

	МБОУ «Гимназия №90»

	39.
	Советский

	МБОУ "СОШ № 84"

	40.
	Советский

	МБОУ "СОШ № 84"

	41.
	Советский

	МБОУ "СОШ № 108"

	42.
	Советский

	МАОУ "СОШ № 141"

	43.
	Советский

	МАОУ "СОШ № 141"

	44.
	Советский

	МАОУ "СОШ № 141"

	45.
	Советский

	МАОУ "СОШ № 141"

	46.
	Советский

	МАОУ "СОШ № 141"

	47.
	Советский

	МАОУ "СОШ № 141"

	48.
	Советский

	МАОУ "СОШ № 141"

	49.
	Советский

	МАОУ "СОШ № 141"

	50.
	Советский

	МБОУ «Гимназия №8»

	51.
	Советский

	МБОУ «Гимназия №8»

	52.
	Советский

	МБОУ «Гимназия №8»

	53.
	Советский

	МБОУ "СОШ № 167"

	54.
	Советский

	МБОУ "Лицей № 159"

	55.
	Советский

	МБОУ "Лицей № 159"

	56.
	Советский

	МБОУ "СОШ № 101"

	57.
	Советский

	МБОУ "СОШ № 175"

	58.
	Советский

	МБОУ "СОШ № 175"

	59.
	Советский

	МБОУ "СОШ № 175"

	60.
	Советский

	МБОУ "СОШ № 175"

	61.
	Советский

	МБОУ "СОШ №47" Советского района г. Казани

	62.
	Советский

	МБОУ "СОШ №47" Советского района г. Казани

	63.
	Советский

	МБОУ "СОШ №47" Советского района г. Казани

	64.
	Советский

	МБОУ «Лицей №149 с татарским языком  обучения»

	65.
	Советский

	МБОУ «Лицей №149 с татарским языком  обучения»

Приложение 2
к приказу по ОО Советского района

№ 666 от 07 ноября 2012 года
Программа семинара

	Название темы
	Форма проведения занятий
	Ведущие/

участники семинара
	Кол-во часов

	1-й день.

Начало занятий – 9.00

Окончание занятий – 17.00

	Создание  региональных центров дистанционного обучения с использованием СДО НП «Телешкола»
	Лекция – презентация
	Давыдова Н.В.
	Лекционный зал

20 минут

	Возможности СДО НП «Телешкола» для различных участников образовательного процесса
	Лекция – презентация
	Рычагова Т.В.
	Лекционный зал

15 минут

	ПЕРЕРЫВ

	15 минут

	Общее знакомство с сетевым образовательным ресурсом НП «Телешкола». Взаимодействие участников образовательного процесса в СДО НП «Телешкола»  (ролевая игра): ученик-сетевой преподаватель – педагог–куратор (предметник).
	Практическое занятие
	Гангардт Н.А.

Давыдова Н.В.

Рычагова Т.В.
	Компьютерные классы

1  час

	Разработка презентаций «Возможности системы дистанционного обучения»
	Практическое занятие
	Гангардт Н.А.

Давыдова Н.В.

Рычагова Т.В.
	Компьютерные классы

1 час

	ПЕРЕРЫВ

	10 минут

	Представление выполненных слушателями презентаций
	Практическое занятие
	Гангардт Н.А.

Давыдова Н.В.

Рычагова Т.В.
	Компьютерные классы

1 час

	ОБЕД  (1 час) 13.00-14.00

	Специализированные учебные материалы для учащихся 1-4 классов как средство реализации ФГОС начального образования
	Лекция – презентация
	Давыдова Н.В.
	Лекционный зал

20 минут

	Интернет-поддержка УМК для начальной школы как средство формирования универсальных учебных действий
	Мастер- класс
	Давыдова Н.В.
	Лекционный зал + 6 ПК л.в зале

60 минут

	ПЕРЕРЫВ

	15 минут

	Специализированные учебные материалы НП «Телешкола» как средство формирования метапредметных навыков у учащихся 5-9 классов
	Лекция – презентация
	Гангардт Н.А.

	Лекционный зал

20 минут

	ПЕРЕРЫВ

	5 минут

	Практическое использование СУМ в учебном процессе (Развитие метапредметных навыков)
	Мастер-класс
	Гангардт Н.А.

Давыдова Н.В.

Рычагова Т.В.
	Компьютерные классы

1 час

	2-й день.

Начало занятий – 9.00

Окончание занятий – 17.00

	Возможности сетевого образовательного ресурса

НП «Телешкола» для решения задач подготовки старшеклассников на базовом и профильном  уровнях.
	Лекция – презентация
	Рычагова Т.В.
	Лекционный зал

15 минут

	Информационно-образовательная среда НП «Телешкола»»: реализация принципов личностно-ориентированного обучения
	Лекция – презентация
	Гангардт Н.А.
	Лекционный зал

15 минут

	Стратегия реализации системно–деятельностного  подхода в обучении старшеклассников.
	Мастер-класс.
	Гангардт Н.А.
	Лекционный зал + 6 ПК в л.зале

1 час

	ПЕРЕРЫВ

	5  минут

	Общее знакомство с сетевыми образовательными ресурсами НП «Телешкола» по подготовке к итоговой аттестации. Разработка презентаций.
	Практическое занятие
	Гангардт Н.А.

Давыдова Н.В.

Рычагова Т.В.
	45 минут Компьютерные классы

	Представление выполненных слушателями презентаций
	Практическое занятие
	Гангардт Н.А.

Давыдова Н.В.

Рычагова Т.В.
	Компьютерные классы

45 минут

	ПЕРЕРЫВ

	10 минут

	«ЕГЭ без репетитора». ИИСК по русскому языку

	Лекция – презентация
	Давыдова Н.В.
	Лекционный зал

15 минут

	Видеоконференция как способ организации учебного взаимодействия

	Лекция-презентация
	Давыдова Н.В.
	Лекционный зал

30 минут

	ОБЕД  (1 час) 13.00-14.00

	Занятие в режиме видеоконференции

	Мастер- класс
	Давыдова Н.В.
	Лекционный зал + 3 ПК в отдельных кабинетах

45 минут

	ПЕРЕРЫВ

	15 минут

	Проведение онлайн-урока (форум)
	Мастер- класс
	Гангардт Н.А.

Давыдова Н.В.

Рычагова Т.В.
	Компьютерные классы

1 час

	Планирование он и офлайн-уроков.

Составление рекомендаций по изучению интернет-уроков, модулей
	Практическое занятие

	Гангардт Н.А.

Давыдова Н.В.

Рычагова Т.В.
	Компьютерные классы

30 минут

	Индивидуальное консультирование

	30 минут

	3-й день.

Начало занятий – 9.00

Окончание занятий – 15.00

	Организация групповой деятельности в режиме форума
	Лекция – презентация
	Рычагова Г.В.
	Лекционный зал

20 минут

	ПЕРЕРЫВ

	5 минут

	Организация групповой деятельности в режиме форума
	Мастер- класс
	Гангардт Н.А.

Давыдова Н.В.

Рычагова Т.В.
	Компьютерные классы

1 час

	ПЕРЕРЫВ

	10 минут

	Проектная деятельность
	Лекция – презентация
	Гангардт Н.А.
	Лекционный зал

20 минут

	ПЕРЕРЫВ

	5 минут

	Проектная деятельность
	Практическое занятие
	Гангардт Н.А.

Давыдова Н.В.

Рычагова Т.В.
	Компьютерные классы

1 час

	ПЕРЕРЫВ

	10минут

	Зачетная работа

Разработка инструкций   по проведению онлайн-урока в режиме форума и/или в режиме  видеоконференции
	Практическое занятие/

	Гангардт Н.А.

Давыдова Н.В.

Рычагова Т.В.
	Компьютерные классы

1 час 20 минут

	ПЕРЕРЫВ

	10 минут

	Виртуальный университет
	Лекция – презентация
	Давыдова Н.В.
	Лекционный зал

20 минут

	Круглый стол с участниками семинара:

· ответы на вопросы участников;

· подведение итогов семинара.
	Круглый стол
	Гангардт Н.А.

Давыдова Н.В.

Рычагова Т.В.
	Лекционный зал

1 час

Приложение 3
к приказу по ОО Советского района

№ 666 от 07 ноября 2012 года
Форма заявки для педагогических работников
	Наименование района
	Ф.И.О. педагогического работника
	Наименование ОУ
	Предмет
	Ф.И.О. ребенка, которого обучает учитель

Директор общеобразовательного учреждения ____________________  /   ____________________   /

Выслать на адрес email@sovedu.ru  до 08.11.2012  18:00